
Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, příspěvková organizace

Jiříkovská 840/4, 408 01  Rumburk

Identifikátor: 600 010 180

Termín konání inspekce: 24. až 26. duben 2007

Čj. ČŠI-288/07-06
Signatura bf7fa526



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk je příspěvkovou organizací, 
kterou zřídil Ústecký kraj (IČO 70892156). Předmět činnosti organizace je vymezen § 58 
zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, v platném znění. 
V současné době je škola jediným státním zařízením v Čechách, které připravuje odborníky se 
středním vzděláním s výučním listem i maturitní zkouškou pro širokou oblast polygrafie. 
Výuka těchto oborů má ve škole dlouholetou tradici. 
Škola sdružuje vlastní střední školu, domov mládeže a školní jídelnu. 
Nabízí zájemcům o studium tyto obory zakončené závěrečnou zkouškou: 
tiskař na polygrafických strojích (34-52-H/001),
reprodukční grafik (34-53-H/001),
knihař (34-57-H/001).
Doplňují je obory zakončené maturitní zkouškou:
tiskař na polygrafických strojích (34-52-L001),
polygrafie (34-41-M/001), v tomto školním roce se nevyučuje,
reprodukční grafik pro média (34-53-L/002) a
polygrafický průmysl (34-41-L/501), nástavbový obor.

Žákům nabízí ubytování v domově mládeže a možnost celodenního stravování.

Kapacita školy
Škola/součást Výpis z rozhodnutí o zařazení 

do rejstříku škol
Dle výkazu

Střední škola cílová 370 245

Školní jídelna cílová 180 stravovaných 147 žáků SŠ

Domov mládeže cílová 90 lůžek 104*

* o zvýšení kapacity domova mládeže (na 105 lůžek) má škola zažádáno (10. 9. 2006) a toto 
je v řízení. Kapacita školy je využita na 66 %. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
Cíle inspekční činnosti:

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle ustanovení § 144 odst. 1 
písm. b) až j) a ustanovení § 149 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

2. Hodnocení dopadu informačních technologií na výuku a učení.



- 3 -

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona

Škola předložila dokumenty ověřující vznik školy - zřizovací listinu v úplném znění, 
rozhodnutí o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení (dále jen 
rozhodnutí) a výpis z rejstříku škol a školských zařízení. Všechny změny zřizovací listiny 
jsou ve škole archivovány. Organizace je zřízena na dobu neurčitou. Kontrolované údaje 
v dokumentech se shodují se skutečností. Ředitel školy je statutárním orgánem školy a byl 
zřizovatelem potvrzen ve funkci dne 14. 2. 2006.
Výpisy z rejstříku škol a školských zařízení jsou ve škole v listinné i digitální podobě. Údaje 
v rejstříku škol a školských zařízení jak školy (název, sídlo, identifikační čísli, právní forma, 
resortní identifikátor), tak zřizovatele (název, sídlo, identifikační číslo, právní forma) jsou 
uvedeny v souladu se skutečností. Obory a formy vzdělávání odpovídají skutečnosti.
Jednotky výkonu byly v kontrolovaných statistických (výkonových) výkazech vykázány 
v souladu se skutečností. Kapacita školy a jejích součástí nebyla překročena.
Z další povinné dokumentace byly kontrolovány třídní knihy, výroční zpráva, vedení 
evidence žáků, katalogové listy, školní řád, rozvrh hodin, zápisy z pedagogických rad, 
protokoly o přijímacím řízení pro školní rok 2006/2007, protokoly o závěrečných zkouškách 
za školní rok 2005/2006, plán práce na školní rok 2006/2007, záznamy o provedených 
kontrolách a inspekční zprávy. 
V kontrolované dokumentaci a formálních náležitostech údajů zapisovaných v rejstříku 
škol a školských zařízení nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

2. Hodnocení dopadu informačních technologií na výuku a učení
Strategie a plánování
Polygrafie je v současné době obor, který je plně postaven na digitálních technologiích. 
Zdaleka to nejsou již jen pouze tištěné podoby výstupů, ale tyto končí na různých nosičích 
informací. Klasický obor sazeč se přestal v této škole vyučovat již v polovině 90. let. 
Bez výpočetní techniky je výuka odborných předmětů, praktických cvičení a zejména 
odborného výcviku v oborech středního vzdělání s výučním listem zcela nemyslitelná a první 
počítače škola začala používat již před 15 lety. 
Těžištěm digitální polygrafie je programové vybavení a na něj se plánování školy v oblasti 
výpočetní techniky soustřeďuje. Ředitel školy je členem Svazu polygrafických podnikatelů 
České republiky a díky tomu může velmi rychle reagovat na požadavky budoucích 
zaměstnavatelů. Současně však toto členství přináší škole velmi dobrou příležitost k rychlému 
(a v mnoha případech levnějšímu) získávání právě nejnovějšího programového vybavení. 
Ve zmíněném svazu ředitel pracuje spolu s řediteli dalších škol (státních na Moravě a 
soukromé v Praze) ve školské komisi tohoto svazu. Společně se významnou měrou podílejí
na tvorbě rámcových vzdělávacích programech pro polygrafickou odbornost, které budou 
současně ŠVP. Ve fázi přípravy je zpracování učebních dokumentů pro přípravu odborníků 
pro střediska digitálního tisku a kombinovaný obor tiskařských dokončovacích prací 
s logistikou.
Je připravena i certifikace na kurzy Automatizace výrobních procesů a metrologie tisku 
pro učitele OV a odborných předmětů z jiných škol. 
Rychle se vyvíjející programová technologie si samozřejmě vyžaduje i odpovídající počítače, 
jejich doplnění a obnově se věnuje také přehledný ICT Plán pro školní rok 2006/2007. Je 
vypracován v souladu s metodickým pokynem a je v něm definován počáteční a cílový stav 
do konce tohoto školního roku.



- 4 -

Personální podmínky
V rámci SIPVZ prošly stupněm Z z celkového počtu 27 pedagogických pracovníků celkem 24 
(89 %) a stupněm P 21 (77 %) pracovník. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
v oblasti výpočetní techniky je pro učitele odborných předmětů a odborného výcviku nutností. 
Devět z nich má školení od firmy Adobe, pět pracovníků od firmy Grafia Praha. Díky tomu 
učitelé odborných předmětů mají velmi dobrý přehled o moderních trendech v oblasti 
polygrafie a mohou tyto poznatky přenášet na žáky. Navíc jsou skutečnými „fandy“ ve svém 
oboru. 

Materiální podmínky
Z celkového počtu pracovních stanic ve škole 67 slouží bezprostředně výuce v odborných 
předmětech i odborném výcviku celkem 54 počítačů. Jsou umístěny ve dvou počítačových 
učebnách, které se využívají pro teoretickou výuku, větší část je v dílnách odborného výcviku. 
Všechny jsou spojeny v síti a připojeny na Internet, které je zajištěno pojítkem s rychlostí 
4 Mb/s (odchozí 512 kb/s). Počítače pracují s operačními systémy Windows XP a MC Finder. 
Kromě bohatého programového vybavení pro zpracování textu a obrazu má škola všechny 
kompletní grafické nástroje od Adobe, z nichž některé části si mohou žáci nainstalovat i doma 
pro své osobní použití. Samozřejmostí je kancelářský balík Office a ukázkové komerční 
programy např. pro jazyky. Veškeré programové vybavení, které používají žáci i učitelé, je 
nainstalováno v souladu s autorskými právy a licencemi.Ve škole jsou dva dataprojektory.

Organizování výuky
Odborný výcvik a výuka praktických aplikací v odborných předmětech probíhá prakticky 
pouze na počítačích. Velký důraz klade škola na produktivní práci a žáci vesměs pracují 
na zakázkách (různé plakáty, pozvánky, reklamní tiskoviny apod.). Žáci tak mají 
bezprostřední přístup k nejmodernějším technologickým zařízením i programovému 
vybavení. Navíc práce na zakázkách je (a samozřejmě i učitele) nutí k přesnosti a pečlivosti. 
Možnost přístupu žáků k počítačům i v době mimo vyučování je na této škole naprostá 
samozřejmost. 

Rodiče – veřejnost

Pro veřejnost má škola zpracované funkční webové stránky (www.sosmgp.cz), na kterých se 
zájemce dozví vše potřebné o možnostech studia ve škole. Rodiče mohou komunikovat se 
školou prostřednictvím elektronické pošty a mají možnost. Zajímavý je na těchto stránkách 
také žáky tvořený „občasný občasník BEZE VŠEHO“, který přináší informace, rozhovory i 
fotografie. Drobnou tvarem, avšak významnou dopadem, reklamou školy jsou její www 
adresy, které lze najít na mnoha plakátech v Rumburku i v širokém okolí.

Materiální podmínky (vybavení počítači a programy) je vynikající, odborná kvalifikace 
učitelů odborných předmětů a odborného výcviku v oblasti grafických programů (tedy 
stupňů P) standard ICT vysoko překračuje, organizace výuky a využití ICT ve výuce
polygrafických oboru je příkladné. 

http://www.sosmgp.cz/


- 5 -

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění zřizovací listiny č.j. 150/2001, kterou vydala Rada Ústeckého kraje svým 
usnesením č.j. 10/64R/2006 ze dne 29. 11. 2006 ze dne 5. 1. 2007

2. Rozhodnutí MŠMT o změně údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení 
s účinností od 1. 1. 2006 čj. 31080/2005-21 ze dne 27. 12. 2005

3. Rozhodnutí Krajského úřadu o změně údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení 
s účinností od 1. 3. 2007 čj. 1414/SMT/2006/6 ze dne 14. 2. 2007

4. Potvrzení ve funkci ředitele ze dne 14. 2. 2006, značka 28635/2006/SMT-234/2006-14
5. Výkaz S 8-01 o střední škole podle stavu 30. 9. 2006
6. Výkaz Z 17-01 o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006
7. Výkaz Z 19-01 o školském ubytovacím zařízení podle stavu k 31. 10. 2006
8. ICT plán
9. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006
10.Dlouhodobý záměr školy
11.Matrika školy
12.Třídní knihy
13.Rozvrh hodin
14.Zápisy z pedagogických rad
15.Protokoly a záznamy o provedených kontrolách
16.Školní řád
17.Protokoly o závěrečných zkouškách ve školním roce 2005/2006
18.Výsledky přijímacího řízení pro školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Mezi údaji zapisovanými v rejstříku škol a školských zařízení a skutečností nebyly zjištěny 
žádné nedostatky. Souhlasí názvy, sídla, identifikační čísla a právní formy zřizovatele 
i právnické osoby (školy). Kontrolovaná dokumentace je bez závad, pečlivě vedena. 
Výuka polygrafických oborů ve škole má dlouholetou tradici a v současné době je jedinou 
státní školou v Čechách, která tyto vyučuje, má tak nadregionální charakter. 
V oblasti materiálního vybavení ICT technikou škola splňuje požadovaný standard. 
Odborná kvalifikace učitelů odborných předmětů a odborného výcviku v oblasti grafických 
programů (tedy stupňů P) standard ICT vysoko překračuje, velmi dobrá situace je však i 
u ostatních učitelů (89 % všech učitelů má nejméně stupeň Z). 



- 6 -

Využívání ICT prostředků v odborných ale i ostatních předmětech je samozřejmostí.
Velkým přínosem jak pro školu tak i žáky je i zajištění produktivní práce v odborném 
výcviku a odborných praktických předmětech.
Celkově je materiální vybavení, personální zajištění i použití ICT prostředků ve výuce 
opravdu příkladem dobré praxe.

V Chomutově dne 27. dubna 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Josef Chvosta Ing. Josef Chvosta v.r.

Člen týmu PhDr. Bartolomej Javorský PhDr. B. Javorský v.r.

Přílohy

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj.: Česká školní inspekce, T.G. Masaryka 1444, 430 01 Chomutov. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl(a) seznámen(a) s obsahem inspekční zprávy a že 
jsem převzal(a) její originál.

Datum: ……10. 5. 2007…….
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Svatopluk Kubeš PaeDr. Svatopluk Beneš v.r.

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu/školské 

zařízení



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 25.5. 2007 sine 07151-17
Školská rada 25. 5. 2007 sine 07151-19

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona
	2. Hodnocení dopadu informačních technologií na výuku a učení



